



Codzienny konkurs premiowy „Głosu”

CZYTELNICY:

Nie trzeba gromadzić kilkudziesięciu kuponów!
WYSTARCZY WYCIĄĆ NASZ KUPON PREMIOWY zamieszczony obok, wypełnić czytelnie i przesłać do Redakcji naszego pisma w ciągu trzech dni.
 Już w niedzielę dowiemy się, kto wygrał płaszcz zimowy — szyty na obstalunek u pierwszorzędnego krawca!
 Jutro zamieścimy **KUPON NA 10 METRÓW WĘGLA!**

KUPON PREMIOWY z dnia 11. IX. 1947 r. na PŁASZCZ ZIMOWY

Imię i Nazwisko
 Adres
Wyciąć i przesłać do redakcji „Głosu” Łódź, Piotrkowska 86 III piętro

Osiem wyroków śmierci

zapadło wczoraj w Krakowie na procesie przywódców WINu i PSLu

KRAKÓW PAP. W dniu wczorajszym przy szczelnie wypełnionej sali, Wojskowy Sąd Rejonowy ogłosił o godz. 18-tej wyrok w sprawie przeciwko Niepokólczyckiemu, Mierzwie i innym.

Wojskowy Sąd Rejonowy skazał:
 1) **Niepokólczyckiego Franciszka**, na karę śmierci i utratę praw obywatelskich i honorowych na zawsze, z przepadkiem całego mienia na rzecz Skarbu Państwa.

2) **Mierzwę Stanisława** na karę pozbawienia wolności na okres 10-ciu lat, z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich oraz honorowych na lat 5, przepadek całego mienia na rzecz Skarbu Państwa z zaliczeniem aresztu tymczasowego na poczet kary.

3) **Buczka Karola** na karę pozbawienia wolności przez lat 15-cie z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich honorowych na lat 5, przepadek całego mienia na rzecz Skarbu Państwa z zaliczeniem na poczet kary aresztu tymczasowego.

4) **Kabata Mieczysława** na karę pozbawienia wolności przez lat 6, utratę praw publicznych i obywatelskich honorowych przez lat 3, przepadek całego mienia na rzecz Skarbu Państwa z zaliczeniem aresztu tymczasowego na poczet kary.

5) **Starmacha Karola**, na karę pozbawienia wolności przez lat 10, utratę praw publicznych i obywatelskich honorowych przez lat 5, przepadek całego mienia na rzecz Skarbu Państwa z zaliczeniem aresztu tymczasowego na poczet kary.

6) **Karczmarczyka Alojzego**, na karę śmierci, utratę praw publicznych i obywatelskich na zawsze i konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

7) **Ostafina Józefa**, na karę śmierci, utratę praw publicznych, obywatelskich i honorowych na zawsze i konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

8) **Bzymka vel Strzałkowskiego** na karę śmierci z pozbawieniem praw publicznych, obywatelskich i honorowych na zawsze i konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

9) **Ralskiego Eugeniusza**, na karę śmierci z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich honorowych na zawsze i konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

10) **Kota Jana**, na karę śmierci, utratę praw publicznych obywatelskich honorowych na zawsze i konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

11) **Langnera Wiktora** na karę śmierci, utra-

tę praw publicznych i obywatelskich honorowych oraz konfiskatę majątku na rzecz Skarbu Państwa.

12) **Kowalskiego Miroslawa**, na karę dożywnięcia, pozbawienie praw publicznych i obywatelskich honorowych na zawsze oraz konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

13) **Tumanowicza Waleriana**, na karę śmierci, utratę praw publicznych i obywatelskich na zawsze, konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

14) **Ralskiego Stefana**, na karę 10 lat wię-

zienia, utratę praw publicznych obywatelskich honorowych na lat 5, oraz konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa, z zaliczeniem aresztu tymczasowego na poczet kary.

15) **Wilczyńskiego Tadeusza**, na karę pozbawienia wolności przez lat 12, utratę praw publicznych obywatelskich honorowych przez lat 5, konfiskatę majątku na rzecz Skarbu Państwa z zaliczeniem tymczasowego aresztu na poczet kary.

16) **Muencha Henryka**, na karę pozbawienia wolności przez lat 15, utratę praw publicznych i obywatelskich honorowych przez lat 5, konfiskatę majątku na rzecz Skarbu Państwa z zaliczeniem aresztu tymczasowego na poczet kary.

17) **Kuncemu Jerzemu** sąd puścił przewinienie w niepamięć i przebaczył.



W dniu wczorajszym zakończono zostało przesłuchiwanie świadków, których wyjaśnienia dotyczyły okresu od chwili utworzenia Radogoszczu do tragicznego dn. 17-go stycznia.

KONAJĄCY NA ŚMIETNIKU
 Sw. Bolesław Kowalczyk widział, jak strasznie był katowany przez Pelzhausena

Noc grozy i śmierci w Radogoszczu

Jak Pelzhausen podpalił więzienie i dobijał ratujących się ucieczką z ognia
 Wszystkie zeznania świadków piętnują krwawe zbrodnie hitlerowskiego zbira

karykaturzysta „Głosu Porannego”, Wielński. Co rano na dziedzińcu więzienia leżało 6 do 8 trupów. W czasie epidemii ludzi, którzy dogorywali, wyrzucano na śmietnik.

Tragiczne w swojej wymowie były zeznania świadka Mariana Smagalskiego, motorniczego, który na rozkaz Niemców wioził 150 osób tramwajem na egzekucję do Zgie-

rza, pod eskortą plutonu egzekucyjnego. „Tramwaj jechał bez przystanku — mówi św. — Przed Radogoszczem stał Pelzhausen i Zacherl — kierownik kolei dojazdowych, którzy zatrzymali wóz i wsiadli na przedni po most. Byłem obecny przy egzekucji i widziałem, jak Pelzhausen asystował również, pilnując olicera egzekucyjnego.

W Zgierzu były już wykopane doły, bowiem poprzedniego dnia grupa więźniów z Radogoszcza wykonała to na rozkaz Pelzhausena”.

WYŁĄCZNIE NA ROZKAZ PELZHAUSENA
 Świadek Henryk Milczarek i świadek Senff stwierdzają kategorycznie, że egzekucje w Radogoszczu były wykonywane wyłącznie

na rozkaz Pelzhausena, niepodzielniego władcy więzienia.

Świadek Franciszek Gęsiński widział, jak Pelzhausen z dynamitem jeszcze rewolwerem wszedł do kuchni po zabiciu podporucznika rez. Józefa Madalińskiego i Edmunda Przybylskiego.

Zeznania świadków dobiegają już do ostatnich dni więzienia w Radogoszczu. Zeznają nieliczni spośród cudem uratowanych podczas tragicznej nocy z pionącego więzienia. Pelzhausen już nie zaprzecza, że w tych strasznych godzinach nie było go na terenie więzienia — zawiody go przewidywania, że świadkowie jego zbrodni żywcem spłoneli.

TRAGICZNA NOC
 Sw. Tadeusz Dyla opowiada:

— W nocy z 17—18 stycznia obudzili nas pobudka. Spędziłem noc z II-go piętra dwójkami na dół. W pewnej chwili z arcy otworzyli Niemcy ogień z karabinów maszynowych. Ponieważ pod okrzakiem znalazłem się w chwili, gdy zni-

miano tośme karabinu, cudem uniknąłem śmierci. Na I-yim piętrze kazano nam paść pod murem na sali. Równocześnie z komendą: „powstań!” — padły strzały. Niemcy zamknęli te sale i poszli wyżej. W pewnym momencie poczułem dym i gaz łzawiący duszący. Wśród ciągłego huku strzałów i jęków rannych zaczęliśmy śpiewać „Pod Twoją obronę” i „Boże coś Polskę”. Wszystko dookoła płonęło. Kiedy zaczęła uginąć się pod nami podłoga, kilku z nas skoczyło przez okna — zostali oni zabici w biegu. Dzielę się z nas przedostało się na wieżycę obserwacyjną zwana „bacianem”. Niemcy i tam nie dali nam spokoju. Rzucili granat, który, na szczęście, nie wypadł. Rano, kiedy się ocknałem leżałem pod kilkoma trupami, obok mnie była głowa bez ciała, odzielnie ręce i nogi. Byłem kompletnie ogluszony i ranny w ramie. Stwierdziłem katarycznie, że tej nocy Pelzhausen był w wię-

USA nie zwoła kongresu

dla rozpatrzenia sprawy pomocy Europie

NOWY JORK PAP. — Senator Robert Taft, przywódca republikańskiej frakcji kongresu, oświadczył na konferencji prasowej, że nie widzi żadnego powodu dla zwołania nadzwyczajnej sesji kongresu. Zdaniem Tafta sytuacja w Europie takiej

sesji nie wymaga, a konieczne informacje, dotyczące spraw zagranicznych nie będą do dyspozycji przed drugą zwykłą sesją kongresu w styczniu przyszłego roku.

Taft sędzi, że kongres nie jest w stanie tak szybko zorientować się w sytuacji międzynarodowej, by powziąć natychmiastową decyzję. Kompletnie sprawozdanie z konferencji paryskiej oraz raport amerykańskiego ministra handlu Harrimana o osobach, którymi rozporządzał Sianw Zjednoczone, nie będą gotowe

przed 15 października. Wielka Brytania — twierdzi Taft — nadal posiada poważne rezerwy, ale naturalnie chciałyby wiedzieć, na jaką pomoc może liczyć od USA. W związku z projektem pewnych kół, aby w wypadku niezwołania nadzwyczajnej sesji kongresu zwołać komisję spraw zagranicznych senatu dla przygotowania zaleceń na zwykłą sesję. — Taft oświadczył, że — jego zdaniem — również ta komisja nie będzie w stanie niczego zalecić przed styczniem przyszłego roku.

Amnestia w Bułgarii

SOFIA PAP. Z okazji trzeciej rocznicy niepodległości rząd bułgarski ogłosił szeroką amnestię, która obejmuje również przestępstwa wojskowe.

Kronika m. Radomska

Czwartek, 11 września 1947 r.
Dziś: Prota i Jacka.

Dyżury aptek

Dyżur nocny pełni apteka „mgr. Gała” przy ul. Reymonta 15.

Telefony

10—Straż Pożarna.
13—Pow. Komenda MO
51—Miejski Post. MO.
91—Starostwo Powiatowe.
50—Szpital Powiatowy.
11—P. U. B. P.
35—PPR.

Kino

Miejscowe Kino „Wolność” wyświetla film produkcji radzieckiej pt. „Piotr I”. Początek seansów godz. 15, 17 i 19.

Adres Redakcji i Administracji „Głosu Radomszczańskiego” — Radomsko, ul. Kościuszki 13, telefon Nr 12.

Spółdzielnie robotnicze a wczasy

Dla zorganizowania sprawnego i należytego zaopatrzenia domów wypoczynkowych w żywność, Centralny Zarząd Przemysłu Hutniczego poruczył to zadanie Zrzeszeniu Spółdzielni Robotniczych Przemysłu Hutniczego.

Zrzeszenie Spółdzielni Robotniczych aprowidowało 70 domów wypoczynkowych Przemysłu Hutniczego, znajdujących się w 18 różnych ośrodkach podgórskich, górskich, uzdrowiskowych i

nad morzem. Domy te posiadają ogółem 2.406 miejsc. Z dniem 1 sierpnia br. Spółdzielnie Robotnicze Przemysłu Hutniczego przejęły aprowizację 51 domów wypoczynkowych Przemysłu Metalowego z ogólną liczbą 2.016 miejsc.

Spółdzielnie wywiązały się ze swego zadania należycie. Wskazuje na to fakt, że frekwencja wczasowiczów w domach wypoczynkowych, która w roku 1946 wynosiła w miesiącach od kwietnia do lip-

ca 128.615 osobodniówek w rb. wzrosła w tych samych miesiącach do 176.685 osobodniówek.

W ciągu roku 1946 rozprawdzono 750 ton towarów reglamentowanych i wolnorynkowych o wartości 7,5 milionów złotych oraz zakupiono towarów na miejscu za 18 milionów złotych.

W roku zaś bieżącym rozprawdzono do domów wypoczynkowych Przemysłu Hutniczego towary wolnorynkowe za 18,5 miliona złotych oraz na miejscu zakupiono towary takie jak: nabiał, masło, jarzyny za 21 milionów złotych. Cyfry te dotyczą tylko 4 miesięcy.

Robotnicy wracający ostatnio z urlopu stwierdzają, że wyżywienie jest racjonalne, smaczne i obfite.

12 tysięcy stałych legitymacji

wręczono już PPRowcom w województwie łódzkim

Na skutek uchwały Komitetu Centralnego PPR dotyczącej wymiany legitymacji partyjnych, Komitet Wojewódzki w Łodzi przeprowadza w ostatnim czasie akcję wręczania członkom partii stałych legitymacji. Akcją objęte zostały wszystkie organizacje PPR w powiatach i miastach wydzielonych województwa łódzkiego.

Akcję tę przeprowadzają specjaliści pełnomocnicy komitetów powiatowych

i miejskich działający w terenie. W okresie ostatnich 2 miesięcy rb. pełnomocnicy wręczyli członkom organizacji wojewódzkich 12.000 stałych legitymacji. Legitymacje otrzymują w pierwszym rzędzie koła, które wykazują się najaktywniejszą pracą społeczną w terenie. W najbliższym okresie przewiduje się wręczenie członkom organizacji miejskich i wiejskich dalszych 15 tysięcy legitymacji.

350 aktów nadania

wręczono rolnikom powiatu łódzkiego

Na terenie powiatu łódzkiego w trzecią rocznicę Reformy Rolnej, w poszczególnych gminach odbyły się okolicznościowe akademie połączone z dożynkami gminnymi oraz wręczeniem rolnikom tytułów własności.

Tytułów własności na terenie powiatu wręczono — 350.

W uroczystościach brał udział przedstawiciel władz starościńskich z mgr W. Wasilewskim, starostą powiatowym oraz posem ob. Bieniek, wiceprzewodniczącym Głównego Zarządu ZSCh na czele. Poseł Bieniek wygłosił obszernie przemówienie obrazujące znaczenie Reformy Rolnej.

W poszczególnych gminach przemawiali przedstawiciele PPR, PPS i SL, którzy wygłosili referaty o znaczeniu Reformy Rolnej. Na dożynkach w Bledowie przemawiali tow. Winczewski, II sekretarz Komitetu Powiatowego PPR, Wójcik Stanisław, sekretarz Samopomocy Chłopskiej.

W Konstancynie przemawiał tow. Wehik z PPR, w Nowosolnej wiceprzewodniczący ZSCh ob. Bieniek, tow. Adamczewski z PPR, z SL — ob. Wachnik.

Koła gospodyń wiejskich

Związek Samopomocy Chłopskiej w woj. łódzkim zorganizował dotychczas 142 koła gospodyń wiejskich, skupiające 2.356 członkiń. Koła gospodyń prowadziły 136 dziecięcych letnich, w których przebywało 5.425 dzieci, zorganizowały 169 zespołów, prowadzących ogródki wzorowe, założyły dwie własne świetlice i skompletowały kilka bibliotek. Najważniejszym osiągnięciem kół gospodyń wiejskich jest przeszkolenie 2.023 członkiń na różnorodnych kursach. W ankiecie wyżywieniowej przeprowadzonej przez ZSCh przy pomocy kół gospodyń wiejskich udział wzięło 368 kobiet wiejskich.

z PPS — tow. Czajkowski. W Bruźnicy Wielkiej wicewojewoda ob. Górniak i ob. Wasilewski.

Ogółem w uroczystościach na terenie powiatu brało udział ponad 10.000 osób. Tytuły własności wręczane były chłopom przez przedstawicieli władz starościńskich.

Łowicz

Zamknięcie pierwszego kursu szkolenia członków partii

W ramach akcji szkolenia partyjnego jakie przeprowadza Wydział Propagandy WK PPR, zakończony został w Łowiczu w ubiegłym tygodniu bm. I-szy turnus wieczorowych kursów partyjnych. Kurs trwał jeden miesiąc i obejmował 12 wykładów na podstawowe tematy polityczne, gospodarcze i o Polsce współczesnej.

Kurs z wynikiem dobrym ukończyło 37 towarzyszy, którzy uczęszczali na wykłady w godzinach wolnych od zajęć.

Obecnie Komitet powiatowy PPR w Łowiczu przygotowuje kandydatów na drugi turnus szkoleniowy, który będzie obejmował 17 wykładów i potrwa od 6-ciu do 8-miu tygodni.

Pamiętniki robotników z czasów okupacji

W tych dniach odbyło się posiedzenie wyłonionej przez Komisję Centralną Związków Zawodowych Sadu Konkursowego na pamiętnik robotnika z okresu okupacji. Na konkurs nadesłano około 120 prac. Sąd konkursowy postanowił przyznać: 1) I-szą nagrodę w sumie zł. 30.000 ob. Kazimierzowi Szymczakowi

z Warszawy za pracę pt. „Pamiętnik robotnika z okresu okupacji”, 2) Dwie drugie nagrody po zł. 25.000 — ob. ob. Irene Nieznaniec z Poznania za pracę pt. „Wojna i ja” oraz Marianowi Karolowi Knołowi z Karsznicy za pracę pt. „Od Oświęcimia do Ebensee”, 3) Dwie III-cie nagrody po zł. 20.000

Piotrków

Występ opryszków w Serocku

W nocy o godzinie 24 został dokonany napad rabunkowy na ob. M. J. mieszkańca wsi i gminy Podolin przez dwóch nieznanymi osobnikami. Bandyci po wtargnięciu do mieszkania zamknęli znajdujące się w mieszkaniu kobiety w piwnicy. Właściciel zagrody na widok bandytów zbiegł oknem na podwórze wzywając pomocy. Na skutek przeraźliwego krzyku kobiet zamkniętych w piwnicy, jeden z bandytów oddał serię strzałów w kierunku piwnicy raniąc ciężko ob. Irenę Cybulę. Następnie bandyci zrabowali ze stołu obrus i zbiegli w kierunku wsi Gajkowice.

(j)

Śmierć pod kołami traktora

We wsi Krzyżanów, pow. piotrkowskiego w czasie jazdy traktorem wpadł pod koła tegoż traktora ob. Kocolek Lud

wik lat 44, zamieszkały w Woli Krzysztoporskiej. Nieszczęśliwy poniósł śmierć na miejscu.

Kronika gospodarcza

Gospodarstwa Białostoczczyzny zniszczone wojną lub dotknięte klęską powodzi otrzymają z Funduszu Aprowizacyjnego 500 ton żyta na jesienne zasiewy.

W obecności prezesa PCH Buschniego nastąpiło w Krośnie otwarcie drugiego w woj. rzeszowskim Powszechnego Domu Towarowego. Otwarty w Rzeszowie pierwszy Dom Towarowy w pierwszym dniu przyniósł pół miliona złotych obrotu.

Powstała niedawno w Gdańsku Wrzeszczu placówka Centrali Tekstylnej stała się w krótkim czasie ważnym czynnikiem w walce o uzdrowienie rynku. Bogaty asortyment towarów i niskie ceny ściągają liczne rzesze kupujących tak, że obrót w pierwszym miesiącu wyniósł 150 milj. zł.

Gdański oddział Centrali Tekstylnej otwiera cały szereg podcentral w większych miastach województwa gdańskiego.

Największa w woj. olsztyńskim spółdzielnia spożywców „Mazur” otworzyła w Olsztynie 2 domy towarowe.

